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Введение

Технология высокотемпературного нанесения порошковых покрытий

находит широкое применение в промышленном производстве [1]. Для

совершенствования применяемых технологий и разработки новых

технологических приемов нанесения порошковых покрытий требуется точное

выполнение и поддержание условий этого процесса. Одной из наиболее важных

задач является определение и выполнение условий получения качественной

адгезии покрытия. По технологии нанесения порошковых покрытий в последние

годы опубликованы многочисленные работы, углубляющие и расширяющие

представление о термическом процессе образования покрытия из порошковых

материалов. Так как покрытие формируется путем постепенного наложения

расплавленных частиц друг на друга в нарастающем по толщине слое на

подложку, то при воздействии частицы на подложку важным фактором,

определяющим физико-химические процессы в зоне контакта, являются

значения их начальных температур [1–24].

Анализ современного состояния теоретических исследований показал, что

большинство работ [25–29] по адгезии металлических капли и подложки

опираются на теоретическую модель зависимости отношения прореагировавших

атомов к числу атомов, находящихся в контакте, от энергии активации и

абсолютной температуры контакта [1]. Однако, результаты теоретических

исследований лишь частично согласуются с результатами, полученными в

экспериментальных работах [2,20,24,30–32]. Например, в работе [32]

экспериментально показано, что адгезия капли к подложке возникает после

превышения контактной температурой некоторой величины, что не

соответствует теоретической модели, приведенной в [1], где степень адгезии

возрастает по экспоненциальной зависимости, начиная с нулевой температуры.

Во многих экспериментальных работах условия возникновения адгезии

связывают с формой затвердевшей на поверхности подложки капли (сплэта)

[1,7,13,16,22–24,30,31,33–37]. Экспериментально установлено, что дисковая
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форма сплэта обычно сопутствует качественной адгезии [1,2,24]. К настоящему

времени выявлено влияние двух факторов на увеличение доли сплэтов дисковой

формы: повышение температуры подложки и понижение давления окружающей

инертной среды [2,22,24,30,31,34,36]. Следует отметить, что форма

образующегося сплэта также влияет на нестационарное температурное поле в

зоне контакта, которое, в свою очередь, может соответствовать или не

соответствовать возникновению адгезии [32].

Таким образом, форма сплэта является необходимым, но недостаточным

условием достижения качественной адгезии. В случае, когда скорость капли

приводит к образованию сплэта в форме диска, соответствующей лучшей

адгезии капли, но начальные температуры капли и подложки меньше

температуры плавления подложки, адгезия отсутствует [32].

Также важным параметром для качественного нанесения покрытий

является глубина проплавления подложки под покрытием. Чрезмерный перегрев

капли и подложки может быть причиной технологически недопустимой глубины

проплавления поверхностного слоя подложки, вызывающей нежелательное

изменение структуры.

Несмотря на широкое отражение в отечественной и зарубежной

литературе вопросов, связанных с адгезией частиц на поверхности подложки [1–

26,30,31,33–72], из-за невозможности учета и аналитического описания многих

факторов, влияющих на процесс адгезии, в настоящее время отсутствует единая

теория, в полной мере описывающая этот процесс. Каждая из существующих

теорий (адсорбционная, механическая, электрическая, электронная,

диффузионная, химическая), описывающая адгезию с различных теоретических

позиций, находит частичное подтверждение в результатах численных и

экспериментальных исследований.

Таким образом, учитывая важность вопроса адгезии, определение

температурных условий адгезии в системе «металлическая капля - подложка»

является весьма актуальным.
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Актуальность задачи заключается в установлении достоверных и

достаточных расчетных параметров технологического процесса и допустимых

диапазонов их изменений для получения качественной адгезии покрытий, в

частности температурного условия адгезии в системе «капля - подложка»,

позволяющего при заданных температурах капли и подложки, а также значениях

теплоемкости, теплопроводности и плотности материалов капли и подложки,

определить минимальные температуры капли и подложки, соответствующие

условиям возникновения процесса адгезии, перемещение фазовой границы, что

позволит сделать оценку оптимальных температурных условий процесса

нанесения покрытий.

Объектом представленного в настоящей диссертационной работе

исследования являлась система «капля - подложка», где в качестве материалов

капли и подложки использовались пары металлов с одинаковыми и

различающимися теплофизическими характеристиками.

Цель работы – установление температурных условий адгезии и

определение температурных полей в системе «капля – подложка» методом

выравнивания температур малых соседних кубических объемов для

оптимизации параметров технологического процесса нанесения покрытий.

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1. Определить начальную контактную температуру капли с подложкой.

2. Определить минимально допустимые температуры капли и подложки

для достижения качественной адгезии в системе «капля - подложка» при

нанесении порошковых покрытий.

3. Определить температурные поля предложенным автором методом

выравнивания температур малых соседних кубических объемов при неизменных

и переменных величинах теплопроводности и теплоемкости материалов частицы

(капли) любой формы и подложки.

4. Определить продвижение границы фазового перехода в системе «капля-

подложка» и определить максимальную глубину проплавления подложки.
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5. Исследовать влияние формы сплэта на глубину проплавления подложки.

Научная новизна и отличительные особенности результатов, полученных

в данной диссертационной работе, заключаются в следующем:

- Получено выражение для расчета контактной температуры между каплей

расплава и подложкой.

- Получено температурное условие адгезии в системе «капля-подложка»,

позволяющее оценить адгезию сплэта на поверхности подложки в зависимости

от начальных температур и теплофизических характеристик материалов капли

(частицы) и подложки.

- Предложена методика расчета температурного поля в системе «капля

(частица) – подложка», основанная на методе выравнивания температур малых

соседних кубических объемов, учитывающая фазовые переходы и зависимость

теплофизических характеристик материалов капли и подложки от температуры.

Адекватность и достоверность методики подтверждена тестовыми расчетами и

экспериментальными результатами.

Теоретическая значимость работы заключается в получении новых

знаний, необходимых для создания физической и математической моделей

процесса адгезии в системе «капля - подложка

Практическая ценность работы заключается в установлении

температурного условия адгезии в системе «капля-подложка», позволяющего

оценить адгезию капли (частицы) на поверхности подложки в зависимости от

начальных температур и теплофизических характеристик материалов капли

(частицы) и подложки, что может быть использовано для выбора оптимальных

режимов процесса термического нанесения порошковых материалов.

На защиту выносятся следующие положения:

- температурное условие адгезии в системе «капля – подложка»;

- методика расчет температурных полей сплэта и подложки на основе

метода выравнивания температур малых соседних кубических объемов с учетом

фазовых переходов и изменения теплофизических характеристик материалов

капли и подложки в процессе осаждения капли на подложку;
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- результаты исследования температурных полей и движения границы

фазового перехода в системе «капля – подложка».

Достоверность полученных результатов и выводов по работе

обеспечена проведением численных исследований с использованием

протестированных программных ресурсов, экспериментальных исследований с

достаточной воспроизводимостью и в необходимом количестве на поверенном

оборудовании, согласованием результатов численных и экспериментальных

исследований, сравнением с результатами других авторов.

Работа выполнена при финансовой поддержке РФФИ (грант 09-08-00488-а).

Основные положения работы докладывались и обсуждались VII

Всероссийской научной конференции «Фундаментальные и прикладные

проблемы современной механики» (Томск, 2011 г.), II Всероссийской научно-

практической конференции с международным участием «Теплофизические

основы энергетических технологий». (Томск, 2011 г., выступление отмечено

дипломом II степени), X Всероссийском съезде по фундаментальным проблемам

теоретической и прикладной механики (Нижний Новгород, 2011 г.),

Всероссийской научной конференции с международным участием

«Математическое и физическое моделирование опасных природных явлений и

техногенных катастроф» (Томск, 2012 г.), XVII международной научно-

практической конференции студентов и молодых ученых «Современные техника

и технологии» (Томск, 2012 г., выступление отмечено дипломом II степени), XIX

международной научно-практической конференции студентов и молодых

ученых «Современные техника и технологии» (Томск, 2013 г.), XX

международной научно-практической конференции студентов и молодых

ученых «Современные техника и технологии» (Томск, 2014 г.).

По материалам диссертации опубликовано 6 работ, в том числе 3 статьи в

журналах из перечня ведущих рецензируемых научных журналов и изданий,

определенных ВАК РФ.

Диссертация состоит из четырех глав. Объем диссертации составляет 116

страниц, включая 28 иллюстраций и 6 таблиц.
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В первой главе проведен обзор работ, посвященных анализу современного

состояния проблемы взаимодействия расплавленных частиц порошковых

материалов с поверхностью, и рассмотрены известные оценки адгезии в системе

«частица - подложка». Несмотря на большое число работ по исследованиям

взаимодействия расплавленной капли с основой [2–31,33–38,40–65,73–81], до

настоящего времени в них отсутствует выражение, позволяющее определить

минимальные температуры капли и подложки для достижения адгезии в данном

процессе. В главе представлен обзор экспериментальных и расчетных методов

определения температурных полей в системе «частица - подложка» и описана

морфология закристаллизовавшейся капли (сплэта). В работах [2,3,19–

24,30,31,42] выявлен ряд факторов, влияющих на адгезию в системе «капля-

подложка». К ним относятся температура подложки [2,10,15,16,20,24,30],

давление окружающей среды [31,34,36], способ обработки поверхности

[2,11,18,21,37,48–50,52,55,67,82], морфология сплэта [2,19,22,33,44,56,61,83–85].

Однако, из-за трудности анализа многочисленных условий процесса

взаимодействия капли с подложкой в настоящее время отсутствует

математическое выражение зависимости адгезии от перечисленных факторов. В

работах, описывающих морфологию сплэта [2,3,7,22–24,30,31,33–37,53,62],

выявлен ряд факторов и условий, приводящих к формированию дисковой формы

сплэта, которую в рассмотренных работах считают оптимальной для достижения

качественной адгезии покрытия. Однако, для некоторых рассмотренных

условий, в частности температуры подложки и давления окружающей среды

[31,34,36] не найдены теоретические объяснения их влияния на адгезию [2].

Также важным параметром для качественного нанесения покрытий

является глубина плавления подложки под покрытием. Чрезмерный перегрев

капли и подложки может быть причиной технологически недопустимой глубины

плавления поверхностного слоя подложки, вызывающей нежелательное

изменение структуры, образование жидкого поверхностного слоя металла и

увеличение взаимодействия с окружающим газом (окисление, азотирование). По
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этой причине в первой главе приведен обзор расчетных методов определения

температурного поля при нанесении расплавленных частиц на подложку.

Во второй главе автором предложено выражение для определения

контактной температуры между каплей расплава и подложкой. Выражение

получено из уравнений теплового баланса между приграничными слоями в

системе «капля – подложка» и стационарного уравнения теплопередачи. Эта

температура является критериальной, так как превышение контактной

температуры над температурой плавления подложки характеризует появление

адгезии. В той области контактной поверхности, где критериальная температура

не превышает температуру плавления подложки, адгезия отсутствует.

Критериальная температура является основой выражения температурного

условия для достижения адгезии в области контакта с подложкой. В этой главе

приводится описание эксперимента, подтверждающего предложенное

температурное условие для достижения адгезии [32].

Третья глава посвящена обоснованию и описанию авторской методики

расчета нестационарных температурных полей в капле и подложке на основе

предложенного метода выравнивания температур малых смежных кубических

объемов [86–89]. Описание и проверка адекватности методики проводились на

примере сравнения результатов решения тестовых задач по определению

температурного поля бесконечной пластины, как при неизменных, так и при

переменных значениях теплопроводности и теплоемкости. Кроме этого,

проведен расчет температурного поля шара с постоянными коэффициентами

теплопроводности и теплоемкости.

В расчетах не использовались уравнения в дифференциальной форме, так

как метод основан на применении алгебраических уравнений для стационарного

процесса теплопередачи. Предложенная методика позволяет рассчитывать

температурные поля как с неизменными, так и с зависящими от температуры

коэффициентами теплопроводности и теплоемкости материалов с учетом

фазовых переходов. Также в этой главе представлены экспериментальная

установка, методика проведения экспериментов, результаты экспериментов,
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поставленных для дополнительной экспериментальной проверки предложенной

методики, и проведено сравнение экспериментальных и расчетных результатов,

показывающих их удовлетворительное согласование.

В четвертой главе представлены результаты расчета трехмерного

температурного поля в системе «капля-подложка». Определено изменение

температуры в зоне контакта сплэта с подложкой с учетом фазового перехода.

Исследовано влияние формы сплэта на границу плавления в системе «капля-

подложка». Экспериментальные исследования осаждения капель олова на

свинцовую подложку и капель свинца на оловянную подложку показали, что

образования слоя эвтектики на границе между металлами не происходит. Из

этого следует, что времени контакта капли и подложки в жидкой фазе

недостаточно для заметного протекания диффузионного процесса,

следовательно, это позволяет пренебречь в расчетах практическим влиянием

образующегося в зоне контакта тонкого эвтектического слоя.
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1. Современное состояние проблемы взаимодействия расплавленных

частиц порошковых материалов с поверхностью

Процесс термического нанесения защитных покрытий широко

применяется во многих технологиях (например, в аэрокосмической, химической,

топливной военной, горнодобывающей), а также в различных отраслях:

медицине, электронике и машиностроении [2].

Качество нанесенного покрытия, в основном, определяется условиями

взаимодействия частиц с основой, такими как скорость частиц, их размер,

температура и предварительная обработка поверхности контакта

[2,7,20,22,30,31,34,35,40,60,75]. Все это вызывает необходимость в глубоком

понимании фундаментальных физических процессов, протекающих при

взаимодействии расплавленной капли с подложкой. Каждая закрепившаяся на

поверхности капля является структурной единицей всего покрытия. Если каждая

капля обладает требуемыми характеристиками, то можно ожидать таких же

характеристик и от всего покрытия. По этой причине в последние десятилетия

многие теоретические и экспериментальные исследования посвящаются данной

проблеме [2–9,13–45,47–50,59–67,71–73,78–80,90–102].

В последних исследованиях взаимодействие расплавленной капли с

основой представляется как сложный процесс, в котором выделяют три части:

гидродинамическую, теплофизическую и диффузионную [1,2]. Однако, несмотря

на большое количество работ, посвященных проблеме нанесения покрытий,

наши представления о взаимодействии расплавленной капли с основой до сих

пор остаются недостаточными для требований развивающихся технологий и

нуждаются в дальнейшем совершенствовании используемых математических

моделей, максимально приближенных к реальным процессам. Нерешенной до

сих пор остается предварительная оценка качества адгезии и когезии наносимого

покрытия. Недостаточное качество адгезии часто приводит к несоответствию

характеристик полученного покрытия заданным техническим требованиям.
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Таким образом, основными направлениями при исследовании закономерностей

формирования защитных покрытий являются [1]:

 совершенствование физических и математических моделей

взаимодействия капли расплава с подложкой на границе частица-

подложка;

 определение соответствия получаемых свойств покрытий

технологическим параметрам процесса нанесения. В настоящее время,

когда рутинными становятся все более совершенные расчетные

технологии, возникает возможность математического исследования

физических моделей, детально описывающих процессы нанесения

покрытий и позволяющих рассчитывать для них условия достижения

качественной адгезии или ее отсутствия.

Представленная выше проблема является объектом интенсивных

исследований как в России, так и за рубежом: в США (Sandia National

Laboratories, New Mexico), Франции (University of Limoges), Канаде (National

Research Council, Industrial Materials Institute), Германии (University of Dortmund,

Institute of Materials Technology), Японии (Joining and Welding Research Institute,

Osaka University; Tokyo Institute Of Technology).

Использование математического моделирования обычно эффективно

дополняет экспериментальные исследования, особенно в тех случаях, когда

проведение экспериментального моделирования затруднительно или требует

значительных материальных затрат.

В технологических процессах, в которых происходит взаимодействие

расплавленных частиц материала с подложкой, выделяют задачи

противоположного характера: прямую и обратную задачи [40]. В случае прямой

задачи, при взаимодействии частиц с поверхностью, в частности при нанесении

различных покрытий, требуется получение максимальной адгезии частиц на

поверхности, максимальной когезии и минимальной пористости покрытия [40].

Во втором случае требуется создание обратных условий, необходимых для

достижения минимальной адгезии частиц и/или максимальной пористости
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покрытия, образованного частицами. Такая задача возникает, например, при

электродуговой сварке металлических конструкций в среде углекислого газа. В

этом процессе происходит значительное разбрызгивание металла, что

увеличивает трудоемкость очистки свариваемых поверхностей от брызг

расплава.

Решение прямой задачи, т.е. достижение качественной адгезии,

встречается в значительно большем количестве технологических процессов.

Одним из традиционных и распространенных в настоящее время

технологических методов, обеспечивающих возможность модификации

поверхностей современных конструкционных материалов, является плазменное

и высокоскоростное газопламенное нанесение порошковых покрытий, для

которых качество адгезии является одним из основных требований технологии.

Использование технологий порошкового напыления постоянно расширяется.

Метод применяется как при изготовлении новой продукции, так и для

восстановления поврежденных поверхностей изделий [103]. При термическом

напылении диапазон толщины покрытия обычно составляет от 20 мкм до

нескольких миллиметров. При использовании термических технологий в

качестве покрытия могут быть использованы различные материалы: металлы,

керамика, пластмассы, металлокерамика, композитные материалы.

Несмотря на многолетнее совершенствование технологий нанесения

порошковых покрытий, вопросы дальнейшего улучшения технологий,

повышения их управляемости и надежности процесса остаются достаточно

актуальными.

В представленном обзоре основное внимание направлено на

существующие критерии достижения качественной адгезии, а также на

физические и математические модели процесса взаимодействия расплавленной

капли с подложкой.

Основными аспектами, требующими исследования при нанесении

покрытий, являются:

 условия достижения минимальной пористости покрытия;
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 получение максимальной адгезии покрытия к поверхности;

 минимизация наличия включений и соединений, которые могут

образовываться при взаимодействии поверхности и напыляемых частиц со

средой в процессе нанесения покрытия.

В случае обратной задачи, когда добиваются отсутствия или минимизации

адгезии расплавленных частиц при попадании их на поверхность, также

необходим простой и удобный критерий адгезии.

1.1. Обзор проведенных исследований процесса возникновения адгезии

Адгезия - слипание поверхностей двух разнородных твёрдых или жидких

тел. Количественно адгезия характеризуется удельной работой, затрачиваемой

на разделение объектов, которая рассчитывается на единицу площади

соприкасающихся поверхностей и зависит от того, как производится их

разделение: сдвигом вдоль поверхности раздела или отрывом в направлении,

перпендикулярном поверхности [104]. Проблема адгезии включает химические,

физические и механические аспекты [1,73,103,104].

Закономерности образования и разрушения адгезионно связанных

объектов описываются на основе двух независимых подходов -

термодинамического и молекулярно-кинетического [40,103,105]. При

термодинамическом подходе [40,103,105] адгезию характеризуют работой,

которую надо совершить для разделения в равновесных условиях двух

приведенных в контакт разнородных тел. Силы сцепления двух тел обусловлены

действием молекулярных сил.

Молекулярно-кинетический подход [40,103,105] позволяет учесть

особенности влияния реальной природы контактирующих материалов и

расположенной между ними межфазной зоны на основные закономерности

образования и поведения адгезионных соединений. В этом плане он является

необходимым дополнением к термодинамическому анализу явления адгезии. Его

самостоятельное значение определяется также возможностью обоснования роли
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технологических факторов в процессах адгезионного взаимодействия

материалов [106]..

В рамках данных подходов известно несколько теорий адгезии:

 адсорбционная теория [103,105] предполагает, что адгезия

осуществляется в результате адсорбции адгезива на порах и трещинах

поверхности субстрата.

 механическая теория [103,105] рассматривает адгезию как результат

проявления сил межмолекулярного взаимодействия между

контактирующими молекулами адгезива и субстрата.

 электрическая теория [103,105] заключается в том, что система

адгезив-субстрат отождествляется с конденсатором, а двойной

электрический слой, возникающий при контакте двух разнородных

поверхностей, - с обкладкой конденсатора.

 электронная теория [103,105,107] рассматривает адгезию как

результат молекулярного взаимодействия поверхностей, различных по

своей природе.

 диффузионная теория [103,105] сводится к взаимной или

односторонней диффузии молекул адгезива и субстрата.

 химическая теория [103,105] предполагает, что во многих случаях

адгезия может быть объяснена не физическим, а химическим

взаимодействием. Химическая адгезия имеет место, когда материалы

могут вступать в химическое соединение и атомы контактирующих


[…]


единичного объема. Если ( ) ( )m i mT T T T   , то единичный объем считается

нерасплавленным, величины ( ) ( )m i mT T T T   суммируются и сохраняются до

тех пор, пока не будет достигнуто условие m i mT T T T   . Процесс

кристаллизации единичных объемов в единичный интервал времени

рассчитывается аналогичным образом (рис. 4.1 б). Энергия, затрачиваемая при

увеличении (уменьшении) температуры единичного объема на величину T ,

соответствует количеству теплоты плавления (кристаллизации), необходимого

для плавления (кристаллизации) этого объема.

Пунктирной линией на графиках (рис. 4.1) показан рост температуры

единичного кубического объема для случая, когда фазовый переход отсутствует.

Расчет проведен для стальной подложки и стального сплэта. За конечную

форму сплэта принималась полусфера радиусом 10-3 м. Для стали, в отличие от

иных материалов, значения теплопроводности твердой и жидкой фазы

отличаются незначительно, поэтому в расчете теплопроводности обеих фаз

считались равными. В расчете принималось, что тепло с поверхности сплэта

отводится только в материал подложки.
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Рис. 4.1 Графики изменения температуры T единичного кубического

объема от времени t :

a) – при плавлении, где 1T - температура плавления, 2T - температура

нагрева единичного объема в случае отсутствия плавления;

б) – при кристаллизации, где 2T - температура кристаллизации, 1T -

температура охлаждения единичного объема в случае отсутствия

кристаллизации.

Расчетные характеристики: теплопроводность 30  Дж
м К

, теплоемкость

654c  Дж
кг К

, плотность 7874 
3

кг
м

, температура плавления 1832mT  К,

теплота плавления 248,5q  кДж
кг

, начальная температура капли 0( ) 3273dT  К,

начальная температура подложки 0( ) 873sT  К, радиус полусферического сплэта

310R  м. Теплота плавления каждого единичного куба, согласно (4.2) и (4.3),

эквивалентна теплоте нагрева единичного куба на 380T  К от исходной

температуры [138,139].
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Алгоритм решения

1. Разбить сплэт на кубы с ребром 410l   м так, как это описано в разделе

3.2.2. Таким образом, ребро куба l составляет 1 10 часть радиуса

полусферического сплэта.

2. По уравнению (3.4) найти интервал времени выравнивания температур

соседних кубов t .

3. Определить последовательность направлений, в которых необходимо

производить выравнивание температур пар соседних кубов, по отношению к

осям декартовой системы координат. Порядок выравнивания по координатным

направлениям меняется циклически в каждой итерации. Так, на первой итерации

порядок выравнивания по координатным направлениям следующий: X-Y-Z, на

второй итерации – Y-Z-X, на третьей – Z-X-Y, затем снова X-Y-Z.

4. Для каждой пары смежных кубов, начиная с поверхностных, поочередно

на каждом координатном направлении найти выровненную температуру 3T по

формуле (3.2). Порядок поочередной смены координатных направлений

определить пунктом 3.

5. Выполнить пункт 4, начиная с кубов, смежных с поверхностными

кубами.

6. Для каждого куба определить температуру, приходящуюся на плавление

материала *

3 mT T T  , где 3T - выровненная температура куба, mT - температура

плавления стали. Скрытая теплота плавления iQ , накопив которую единичный

стальной куб меняет свое фазовое состояние, эквивалента увеличению его

температуры на величину T =380 К. Ниже приведены возможные варианты.

Если * 380T  К:

считать этот куб расплавленным. Величину превышения температуры над

суммой ( 380)mT  К добавить к температуре плавления стали mT и присвоить

полученную температуру кубу 3 3( ( 380)) 380i m mT T T T T      .

Если * 380T  К или * 380T   К:
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фазовое состояние куба не изменилось, температура куба остается равной

3T .

Если * 380T   К:

считать этот куб кристаллизованным. Разницу между выровненной

температурой 3T и 380mT  добавить к температуре плавления стали mT и

присвоить полученную температуру кубу 3 380iT T  .

7. Увеличить время процесса выравнивания ct на величину t .

8. Выполнить пункты 3-7 до тех пор, пока не будет достигнуто заданное

время процесса выравнивания температур ct .

На рис. 4.2 представлены рассчитанные графики температур сплэта и

подложки от времени по оси симметрии «капля-подложка».
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Рис. 4.2 Графики температуры частицы ( )dT и подложки ( )sT от времени

после нанесения сплэта на подложку по оси симметрии «капля-подложка»:

1 – верхняя точка сплэта; 2 – первый слой подложки на глубине 10-4 м; 3 –

10-й слой подложки на глубине 10-3 м. mT - температура плавления стали.

На рис. 4.3 показано положение границы между жидкой и твердой фазами

по оси симметрии системы «капля-подложка» от времени.
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Рис. 4.3 Положение границы между жидкой и твердой фазами в системе

стальные «капля-подложка» в зависимости от времени по оси симметрии.

Из графиков следует, что при заданных начальных температурах стальных

сплэта ( 0( ) 3273sT  К) и подложки ( 0( ) 873dT  К) через 0,025с после начала

процесса происходит плавление контактного слоя подложки на глубину 10-4м.

При данных условиях по оси симметрии системы «капля-подложка» должна

иметь место качественная адгезия, что подтверждается экспериментальными

данными. Кристаллизация контактного слоя сплэта по оси симметрии системы

«капля-подложка» происходит через 0,125с после начала процесса.

Таким образом, на примере системы стальные полусферический сплэт и

подложка рассчитана глубина плавления подложки по оси симметрии системы

«капля-подложка». Определено перемещение границы раздела твердой и жидкой

фаз во времени. Расчет проводился при условии отсутствия ударного давления

капли на поверхность подложки.

4.2. Влияние формы сплэта на границу плавления в системе «капля-

подложка»

Как было отмечено ранее, на практике при нанесении упрочняющих

покрытий форма сплэта на поверхности подложки зависит от многих факторов и
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изменяется от полусферы до неправильного диска с лучами по краям [1,81]. В

данном разделе рассчитаны температурное поле, а также границы жидкой и

твердой фаз для системы «капля-подложка», где сплэты имеют одинаковую

массу, но разную форму (сфера, полусфера, цилиндр, диск). Проведена оценка

влияния формы сплэта на температурное поле системы и динамику движения

границы жидкой и твердой фаз.

На рис 4.4 – 4.7 показаны границы расплава для капель, имеющих формы

полусферы, сферы, цилиндра и диска одного объема. Материалом капли

является легированная сталь, материалом подложки – обычная сталь, имеющие

близкие характеристики: теплопроводность 30 Вт
м К

 


, теплоемкость

654 Джc
кг К




, плотность
3

7874 кг
м

  , скрытая теплота плавления

3273,2 10 Джq
кг

  [138,139]. Начальная температура капли 0( ) 2870dT  К,

подложки - 0( ) 970sT  К.

Граничные условия поверхности сплэта и подложки задавались

адиабатическими, теплофизические параметры материалов сплэта и подложки

принимались не зависящими от температуры. Расчет положения границы

твердой и жидкой фаз во времени проводился по методике, описанной в главе 3.

Для стали, в отличие от других металлов изменение величины коэффициента

теплопроводности при переходе из твердой в жидкую фазу является

незначительным. По этой причине значение коэффициента теплопроводности

для жидкой и твердой фазы принималась одинаковой и выбиралась по ее

значению в области температуры плавления.

Результаты расчетов показали, что форма сплэта существенно влияет как на

время плавления и затвердевания подложки, так и на форму и динамику

движения границы плавления поверхности.
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Наиболее равномерная граница «твердая - жидкая фазы» получена для

сплэта в форме диска, минимальная – для сферы. Наибольшее время остывания

соответствует сплэту сферической формы.
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Рис. 4.4 Граница жидкой и твердой фазы в системе «капля-подложка» в

моменты времени 5

1 1 10t   с (а) и 5

2 5 10t   с (b). Сплэт – диск радиусом
42,1 10R   м и высотой 51,5 10h   м.
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Рис. 4.5 Граница жидкой и твердой фазы в системе «капля-подложка» в

моменты времени 4

1 1 10t   с (а) и 4

2 8 10t   с (b). Сплэт – сфера радиусом
41,6 10R   м.
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Рис. 4.6 Граница жидкой и твердой фазы в системе «капля-подложка» в

моменты времени 4

1 1 10t   с (а) и 4

2 8 10t   с (b). Капля – цилиндр с

радиусом 40,7 10R   м и высотой 41,4 10h   м.
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Рис. 4.7 Граница жидкой и твердой фазы в системе «капля-подложка» в

моменты времени 4

1 1 10t   с (а), 4

2 4 10t   с (b), 4

3 8 10t   с (c). Капля –

полусфера с радиусом 410R  м.

Адгезия сплэта к подложке зависит от площади плавления подложки под

сплэтом. Из рисунков следует, что при заданных условиях поверхность под

сплэтом ни для одной из рассмотренных форм полностью не плавится. Крайняя

область поверхности контакта для сплэтов всех рассмотренных форм, кроме

диска, может оставаться не расплавленной. В этом случае полная адгезия

(адгезия по всей контактной поверхности) жидкой капли не достигается.
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Максимальная степень адгезии получается при форме сплэта в виде диска. Этот

результат совпадает с экспериментальным данными, полученными в работах

[2,6,14,19,22,24,44].

Глубина плавления подложки при осаждении на ее поверхность

расплавленных капель всех форм составляет (0,5..0,75)·10-5 м.

Кристаллизация частиц для сплэтов всех форм, кроме диска, начинается с

крайней области поверхности контакта, при этом граница кристаллизации имеет

форму, изменяющуюся во времени. Для сплэтов в форме диска граница

кристаллизации во времени движется параллельно поверхности контакта.

Как показали расчеты одного и того же качества адгезии можно достичь,

подобрав технологически приемлемые величины температур капли и

поверхности подложки.

Таким образом, для получения качественной адгезии защитного покрытия

для каждой пары «частица – подложка» необходимо подобрать значения

температур частиц и поверхности, а также скорости частиц, обеспечивающих

осаждение сплэтов в виде плоских дисков.

Анализ экспериментальных результатов (раздел 2.3) по осаждению капель

олова и свинца на оловянную и свинцовую подложку показал, что слой

эвтектики на границе между сплэтом и подложкой практически не успевает

образоваться и поэтому не оказывает влияния на процесс адгезии сплэта. Это

следует из того, что время затвердевания сплэта обычно не превышает 10-6 с.

Этого времени оказывается недостаточно для диффузии материала капли в

твердую поверхность подложки. Эвтектический слой получается лишь в случае

плавления сплэтом подложки. Временной интервал заметной диффузии жидкой

капли в твердую поверхность должен быть значительно превышающий 10-6 с.

Таким образом, температурные условия адгезии, предложенные в главе 2, не

зависят от эвтектики по причине ее отсутствия в контактном слое.
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Заключение

Основные результаты и выводы диссертационной работы заключаются в

следующем:

1. Получено выражение для определения начальной контактной температуры

капли с подложкой kT , в случае когда контактная температура не превышает

температуру плавления подложки:

1
d s

k
n T TT

n
 




где dT , sT - начальные температуры жидкой капли и подложки,

d d d s s sn c c        - параметр адгезионного процесса, где , ,d d dc  , s s sc  

- плотность, теплоемкость и теплопроводность жидкой капли и твердой

подложки соответственно. Величина начальной контактной температуры

позволяет определить наличие проплавления контактного слоя подложки под

каплей. Когда значение начальной контактной температуры меньше, чем

температура плавления подложки, то контактная температура соответствует

действительной начальной температуре контактного слоя и плавление подложки

отсутствует. Превышение начальной контактной температуры величины

температуры плавления подложки соответствует плавлению материала

подложки под каплей.

2. На основе расчета величины начальной контактной температуры kT

предложено температурное условие адгезии в безразмерном виде

металлического сплэта на металлической подложке, имеющее вид:

1
1

k d s

m m m

T T Tn
T n T T

 
      

,

где mT – температура плавления материала подложки. k

m

T
T

, d

m

T
T

, s

m

T
T

-

безразмерные температуры: контактная температура, начальная температура

расплавленной капли и начальная температура подложки соответственно,

d d d s s sn c c        - параметр адгезионного процесса, где , ,d d dc  , s s sc  
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- плотность, теплоемкость и теплопроводность жидкой капли и твердой

подложки соответственно. Полученное температурное условие может быть

использовано для оценки адгезии расплавленных порошковых материалов.

Введение в математические модели взаимодействия капли с подложкой

предложенного температурного условия адгезии поможет конкретизировать

параметры качественной адгезии.

3. Впервые предложена методика расчета температурного поля системы «капля-

подложка», основанная на методе выравнивания температур малых соседних

кубических объемов. Адекватность предложенной методики подтверждена

решением тестовых задач и сравнением расчетных результатов с

экспериментальными данными.

4. Определены температурные поля капли и подложки при неизменных и

переменных от температуры величинах теплопроводности и теплоемкости

материалов. Сравнение полученных результатов с данными проведенных

автором экспериментальных исследований показало адекватность метода

выравнивания температур малых соседних объемов. Показана возможность

определения температурных полей сплэта любой формы.

5. Определено трехмерное температурное поле системы «капля-подложка» с

учетом фазового перехода. Определено движение границы фазового перехода

системы. Рассчитана глубина плавления подложки под сплэтом, позволяющая

оценить качество адгезии.

6. Показано, что форма сплэта существенно влияет как на время плавления и

затвердевание подложки, так и на форму и движение границы плавления

подложки. Одного и того же качества адгезии можно достичь, подобрав

величины температур капли и подложки.

7. Полученные в диссертационной работе результаты вносят существенный

вклад в создание физической и математической моделей процесса нанесения

защитного покрытия и оптимизацию параметров технологического процесса.
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