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Колесникова Елена Александровна поступила в аспирантуру Томского
государственного архитектурно-строительного университета в 2010 году после окончания
с отличием Томского государственного университета систем управления и
радиоэлектроники по специальности «Системы автоматического проектирования».

Еще во время учебы Колесникова Е.А. начала заниматься научной работой,
связанной с математическим моделированием процессов теплообмена при осаждении
нагретых частиц металлов и капель расплава на поверхность конструкционных
материалов, в частности, ею были написаны программы обработки экспериментальных
данных по данному направлению исследования с помощью персональных компьютеров в
он-лайн режиме. После окончания Томского государственного университета систем
управления и радиоэлектроники Колесникова Е.А. продолжила работу по выбранному
направлению в рамках обучения в аспирантуре федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Томский государственный архитектурно-строительный университет» (ТГАСУ).

Елену Александровну отличает огромное трудолюбие, желание достичь
поставленной цели, поэтому решение конкретной научной задачи у нее сопровождается
глубоким и всесторонним анализом известных данных, тщательной проработкой
алгоритма действий и критическим отношением к результатам исследований.

Уровень знаний, полученных в вузе, позволил Колесниковой Е.А. самостоятельно
решать вопросы математического моделирования процессов теплообмена в системе
«капля расплава - подложка», в частности обосновать, провести тестирование и получить
новые научные результаты по установлению температурного критерия адгезии и
определению температурных полей в частице и подложке, используя предложенный
Колесниковой Е.А. метод выравнивания температур малых соседних кубических объемов
с учетом фазовых переходов и изменения теплофизических характеристик материалов
капли и подложки в процессе осаждения капли на подложку. Для подтверждения
полученных численных результатов Колесниковой Е.А. также были проведены и
экспериментальные исследования.

При непосредственном участии Колесниковой Е.А. выполнялись научные
исследования в рамках гранта РФФИ (09-08-00488-а), по результатам которых
соискателем были сделаны доклады на всероссийских и международных конференциях,
отмеченные дипломами II степени.

Основные положения диссертационной работы опубликованы в 6 работах, в том
числе в 3 статьях в журналах из перечня ведущих рецензируемых научных журналов и
изданий, определенных ВАК РФ.

Результаты научной деятельности Колесниковой Е.А. характеризуют ее как
сформировавшегося ученого - исследователя, способного к решению сложных научных
задач.

Диссертация Колесниковой Е.А. представляет собой законченную научно-
исследовательскую работу. Автореферат соответствует основным положениям
диссертации.

В целом считаю, что по объему и качеству результатов исследования, научной
новизне и практической значимости диссертационная работа соответствует требованиям
ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и заслуживает положительной
оценки, а ее автор, Колесникова Елена Александровна - присуждения ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.14 - Теплофизика и
теоретическая теплотехника.
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